


S P R A W O Z D A N I A 

ANDRZEJ WĘCOWSKI 

Z życia naukowego Siedlec 

Z inicjatywy prof. dr. hab. Edwarda Pawłowskiego (Instytut Historii WSRP) 
i mgr. Andrzeja Węcowskiego (Instytut Filologii Polskiej WSRP) 23 września 
1993 roku został powołany Komitet Założycielski Siedleckiego Towarzystwa 
Naukowego, w skład którego weszli pracownicy Wydziału Humanistycznego 
Wyższej Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej w Siedlcach. Wśród założycieli figurują 
między innymi nazwiska Rektora Uczelni, prof. dra hab. Lesława Szczerby, który 
udostępnił powstającemu Towarzystwu lokal z pełnym wyposażeniem na działal-
ność statutową i prezydenta Miasta Siedlec, mgr. Henryka Guta, który także 
obiecał Towarzystwu lokal. Komitet Założycielski zaakceptował Statut Siedlec-
kiego Towarzystwa Naukowego (opracowany przez A. Węcowskiego) i powołał 
do życia Zarząd Towarzystwa: 

1. prezes — prof. dr hab. Edward Pawłowski 
2. wiceprezes — prof. dr hab. Henryk Mierzwiński 
3. sekretarz — mgr Andrzej Węcowski 
4. skarbnik — mgr Krzysztof Karczewski 
5. członek — mgr Wanda Więch-Tchórzewska 
Towarzystwo to zostało zarejestrowane w Sądzie Wojewódzkim w Siedlcach 

30 listopada 1993 r. (Rejestr Stowarzyszeń, Dział A, nr 711). 
Postanowiono wydawać czasopismo regionalne i powołano Komitet Redakcyj-

ny Dziejów Siedlec (1448-1990), który zajął się opracowaniem historii miasta. 
Na początku grudnia 1993 r. powołano Komitet Redakcyjny „Szkiców Podlas-

kich", który zajął się kompletowaniem materiałów regionalnych do kolejnej 
publikacji. W skład Komitetu weszli: Ryszard Głowacz, Franciszek Gryciuk, Piotr 
Matusak, Henryk Mierzwiński (przewodniczący), Edward Pawłowski (redaktor 
naukowy), Wanda Więch-Tchórzewska, Andrzej Węcowski (sekretarz). 

„Szkice Podlaskie" wydawane są przez Siedleckie Towarzystwo Naukowe 
i Instytut Historii WSRP, a dotowane przez Wydział Spraw Społecznych Urzędu 
Wojewódzkiego w Siedlcach. Mogą w nim publikować wyniki swoich badań 
historycy, etnografowie, językoznawcy. 

Oddaliśmy do druku czwarty numer tego czasopisma, które jest kontynuacją 
dawnego rocznika „Siedlce" i „Szkiców Podlaskich" wydawanych do 1989 r. 
przez Stację Naukową Mazowieckiego Ośrodka Badań Naukowych i Towarzystwo 
Miłośników Podlasia. 
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Pod koniec 1994 r., dzięki Oficynie Wydawniczej „Ajaks" w Pruszkowie, 
ukazało się oczekiwane czasopismo. W części „Studia i rozprawy" znajdują się 
następujące artykuły: Udział 34 pułku piechoty w wojnie 1919 roku Henryka 
Mierzwińskiego, Znad Wieprza przez Podlasie (w roku 1920) Lecha Wyszczels-
kiego, Działania wojenne na Podlasiu latem 1944 roku Tadeusza Sawickiego, 
Jednostki wojska Polski Lubelskiej formowane na Ziemi Siedleckiej w 1944 roku 
Edwarda Pawłowskiego, Z Podlasia na Berlin (Historia formowania 1 Samodziel-
nej Brygady Moździerzy) Lecha Kowalskiego, Udział lotników polskich 
w II wojnie światowej w świetle wspomnień Janusza Meissnera Andrzeja Węcows-
kiego, Kilka kart z życia Wincentego Witosa w okresie okupacji Piotra Matusaka. 
W kolejnej części „Sprawozdania" Andrzej Węcowski zamieścił artykuł W hołdzie 
dzieciom Zamojszczyzny. W 50 rocznicę akcji na stacji kolejowej w Siedlcach 
odbyło się w Muzeum Okręgowym w Siedlcach spotkanie ratujących z uratowany-
mi. W części „Nowe Podlasiana" Arkadiusz Kołodziejczyk zamieścił Przegląd 
wydawnictw historycznych z lat 1992-1993, a w części „Z żałobnej karty" 
Andrzej Węcowski przedstawił życie i twórczość prof. dr. hab. Edwarda Gajdy 
(1928-1994) z Instytutu Pedagogiki WSRP, mgr. Anieli Zawadzkiej 
(1909-1987), autorki pracy Szkoła siedlecka w okresie okupacji hitlerowskiej 
1939-1944 i prof. dr. hab. Jana Trętowskiego (1942-1993), rektora WSRP 
w latach 1987-1990. 

Chronologia imprez naukowych 

Rok 1993 
21 V. Instytut Pedagogiczny WSRP zorganizował konwersatorium pedagogicz-

ne „Student niepełnosprawny". Referat „Wychowanie humanistyczne" wygłosiła 
prof. dr hab. Irena Wojnar. 

1 X. Z inicjatywy J. M. Rektora prof. dr. hab. Lesława Szczerby i dr Bożeny 
Stępnik-Swiątek została utworzona w Wyższej Szkole Rolniczo-Pedagogicznej 
w Siedlcach pracownia tyfloinformatyki z przeznaczeniem dla osób niewidomych 
i niedowidzących. 

9-10X1. Archiwum Państwowe, Instytut Historii WSRP, Muzeum Okręgowe 
w Siedlcach zorganizowały sesję naukową „Unici na ziemiach polskich", która 
odbyła się w Instytucie Historii. Wygłoszono 16 referatów. W sesji tej wzięli 
udział: prof. dr hab. Zygmunt Sułowski (Katolicki Uniwersytet Lubelski), 
prof. dr hab. Jerzy Skowronek (Uniw. Warsz., Naczelny Dyrektor Archiwów 
Państwowych), ks. prof. dr hab. Franciszek Stopniak (ATK w Warszawie), 
o. prof. dr hab. Jerzy Marian Cygan (Instytut Historii Kapucynów w Rzymie), 
doc. dr Andrzej Garbackij (Instytut Pedagogiczny w Brześciu), ks. dr Franciszek 
Juchimiuk (Wicepostulator procesu beatyfikacyjnego unitów podlaskich, Wyższe 
Seminarium Duchowne w Siedlcach) oraz miejscowi historycy-regionaliści. 
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12X1. Instytut Pedagogiczny zorganizował konwersatorium pedagogiczne 
„Student niepełnosprawny". Referat „Wychowanie interpersonalne nowym para-
dygmatem w pedagogice" wygłosił prof. dr hab. Zdzisław Kosyrz (WSRP). 

16X11. W ramach Siedleckich Spotkań Historycznych (dalej: SSH) 
dr hab. Marek Nadolski wygłosił w Muzeum Okręgowym w Siedlcach referat 
„Opozycja polityczna w Polsce 1944-1976". Z inicjatywy Instytutu Historii 
WSRP powstała idea tego typu spotkań; współorganizatorami są: Siedleckie 
Towarzystwo Naukowe, Muzeum Okręgowe, Archiwum Państwowe, Biblioteka 
Wojewódzka. 

Rok 1994 

13IV. Katedra Historii Podlasia WSRP, Polskie Towarzystwo Geograficzne 
— Komisja Zastosowań Geografii, Wojewódzkie Biuro Planowania Przestrzen-
nego zorganizowały w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Siedlcach 
I Podlaską Konferencję Naukową „Podlasie w warunkach transformacji systemo-
wej lat 90 (TS '94)" pod patronatem wojewody siedleckiego, mgr. Zygmunta 
Wielogórskiego. Wzięli w niej udział naukowcy z UMCS w Lublinie, z Uniwer-
sytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Śląskiego oraz z Wyższej 
Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej w Siedlcach. 

26IV. WSRP w Siedlcach, Sekcja Etyki Polskiego Towarzystwa Filozoficz-
nego, Polski Oddział Międzynarodowego Towarzystwa Uniwersalizmu zorganizo-
wały Ogólnopolską Konferencję Naukową „Czy jest możliwa etyka uniwersal-
na?", która odbyła się w auli siedleckiej Uczelni. Referaty (32) wygłosili uczeni 
z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, PAN-u, Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
Uniwersytetu Wrocławskiego, Akademii Rolniczej w Poznaniu, Akademii Teolo-
gii Katolickiej, Uniwersytetu Warszawskiego, Akademii Głównej Handlowej 
w Warszawie, Politechniki Poznańskiej, Uniwersytetu Łódzkiego, Politechniki 
Wrocławskiej, Uniwersytetu Śląskiego, Politechniki Lubelskiej, Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Olsztynie, Akademii Rolniczej w Krakowie, Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu, WSRP w Siedlcach. Materiały z sesji zostały 
opublikowane w fromie książkowej pod red. Janusza Sekuły. 

27 IV. SSH. Dr Arkadiusz Kołodziejczyk (Uniwersytet Warszawski) wygłosił 
w Muzeum Okręgowym referat „Parlamentaryzm polski w II RP". 

11 V. Z inicjatywy pracowników naukowych Instytutu Historii WSRP w Siedl-
cach (prof. dr hab. Józef Ryszard Szaflik, prof. dr hab. Piotr Matusak, 
prof. dr hab. Henryk Mierzwiński, dr Franciszek Gryciuk), pracowników Muze-
um Okręgowego w Siedlcach i Archiwum Państwowego zostało złożone Ludowe 
Towarzystwo Naukowo-Kulturalne, Oddział w Siedlcach. 

24 V. Instytut Historii WSRP, Siedleckie Towarzystwo Naukowe, Mazowieckie 
Towarzystwo Naukowe im. Stanisława Herbsta zorganizowały w Instytucie 
Historii WSRP konferencję „Powstanie kościuszkowskie na Podlasiu i w Wielkim 
Księstwie Litewskim". Referaty wygłosili: prof. dr hab. Jerzy Skowronek, 
prof. dr hab. Janusz Wojtasik, płk prof. dr hab. Tadeusz Rawski, prof. dr hab. 

144 



Z życia naukowego Siedlec 

Wiesław Majewski, prof, dr hab. Andrzej Rzepniewski, prof, dr hab. Piotr Matu-
sak, prof, dr hab. J. Żuraw, prof, dr hab. Henryk Mierzwiński, mgr J. Geresz, 
mgr A. Nakonieczny, mgr Wanda Więch-Tchórzewska, dr Leszek Krześniak. 

25-26 V. Instytut Historii WSRP, Grupa Badań Socjologicznych Narodowego 
Centrum Badań Naukowych, Uniwersytet Paryż X — Nanterre zorganizowały 
w Instytucie Historii WSRP międzynarodową konferencję naukową na temat 
„Przekształcenia strukturalne w Europie a problematyka regionalna i etniczna 
u progu dekady lat 90". W konferencji wzięło udział 11 naukowców zagranicznych 
(Białoruś, Francja, Hiszpania, Holandia, Rosja) i 9 z Polski. 

19-20IX. Polskie Towarzystwo Zootechniczne im. M. Oczapowskiego i Wy-
ższa Szkoła Rolniczo-Pedagogiczna w Siedlcach zorganizowały „59 Zjazd 
Naukowy Polskiego Towarzystwa Zootechnicznego''. Program dotyczył produkcji 
i hodowli bydła, owiec i zwierząt futerkowych. Wygłoszono 5 referatów 
zespołowych, zaprezentowano 63 prace naukowe, 29 komunikatów naukowych. 
W zjeździe tym wzięli udział naukowcy z WSP Kielce, Akademii Rolniczej 
w Szczecinie, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Instytutu 
Zoologii w Krakowie, Akademii Rolniczej w Poznaniu, Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu, Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie, Akademii Techniczno-
-Rolniczej w Bydgoszczy, Akademii Rolniczej w Lublinie, IGiHZ PAN w Jast-
rzębcu, Akademii Rolniczej w Krakowie, WSRP w Siedlcach. 

7 - 8 XI. Wydział Rolniczy WSRP zorganizował II Międzynarodową Konferen-
cję Naukową „Wpływ czynników genetycznych i pozagenetycznych na jakość 
surowca wieprzowego". Referaty wygłosili: prof, dr hab. Maria Koćwin-Podsiad-
ła, prof, dr hab. S. Wajda, prof, dr hab. H. Różycki, prof, dr hab. J. Kurył. Kon-
ferencja była włączona w obchody 25 rocznicy powstania WSRP w Siedlcach 
i 10-letniej współpracy ze Stacją Badań Mięsa THEIH INRA we Francji. 

17 XI. SSH. W Muzeum Okręgowym prof, dr hab. Henryk Samsonowicz 
(Uniwersytet Warszawski) wygłosił referat „Początki Polski w świetle najnow-
szych badań". 

17 XI. Instytut Historii WSRP, Oddział Wojewódzki Stowarzyszenia „Civitas 
Christiana" w Siedlcach zorganizowały konferencję „Rok 1939 na Podlasiu". 
Referaty wygłosili: prof, dr hab. Piotr Matusak — „Geneza i przebieg wojny 
obronnej 1939 r.", prof, dr hab. Edward Kospath-Pawłowski — „Największe 
bitwy września 1939 r.", mgr Józef Geresz — „Działania wojenne na Podlasiu we 
wrześniu 1939 r.", mgr Wanda Więch-Tchórzewska — „Źródła do dziejów 
okupacji hitlerowskiej na Podlasiu", mgr Janusz Kuligowski — „Samorząd 
miejski na Podlasiu zach. i Mazowszu wsch. w pierwszych miesiącach okupacji". 

21 XI. Instytut Filologii Polskiej WSRP oraz Siedlecki Oddział Towarzystwa 
Kultury Języka zorganizowały konferencję językoznawczą poświęconą pamięci 
prof, dr hab. Bożeny Wierzchowskiej. Zostały wygłoszone nast. referaty: „O 
pracach Bożeny Wierzchowskiej" — prof, dr hab. Józef Wierzchowski, „Współ-
praca Bożeny Wierzchowskiej z Wyższą Szkołą Pedagogiki Specjalnej w War-
szawie" — prof, dr hab. Halina Mierzejewska, „Zagadnienia kultury języka 
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w szkole" — prof. dr hab. Michał Jaworski, „Stan i perspektywy badań gwaro-
znawczych w woj. siedleckim" — prof. dr hab. Barbara Fałińska, „Zróżnicowa-
nie geograficzne gwar woj. siedleckiego" — doc. dr hab. Anna Kowalska, 
„Regionalne konstrukcje z przyimkiem dla w mowie mieszkańców Podlasia" 
— dr Janina Gardzińska, „Korekta i autokorekta językowa w języku lekcyjnym 
nauczycieli" — dr Krystyna Wojtczuk, „Zróżnicowanie pokoleniowe słowotwór-
stwa gwarowego w świetle geografii lingwistycznej" — dr Jerzy Sierociuk, 
„Wyniki badań «fonetycznej postaci języka» i ich praktyczne zastosowanie 
w logopedii" — mgr Alina Maciejewska, „Zmiany pokoleniowe w słownictwie na 
wybranych przykładach z gwar Mazowsza i Podlasia" •— mgr Maria Krasowska, 
„Z badań nad frazeologią i słownictwem regionu" — referat zespołowy uczest-
ników seminarium magistranckiego. Mgr Andrzej Węcowski mówił o przygoto-
waniu do obozów gwaroznawczych i o formie pracy na obozach, które prowadził 
w Sokołowie Podlaskim, Sadownem, Czarni, Żurominie i Krasnosielcu. 

23 XI. W ramach konwersatorium pedagogicznego „Student niepełnosprawny" 
prof. dr hab. Lesław Pytka (WSRP) wygłosił referat „Człowiek niepełnosprawny 
a społeczeństwo". 

7 XII. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny" Referat 
wygłosiła dr Bożena Stępnik-Swiątek. 

15 XII. SSH. W Muzeum Okręgowym prof. dr hab. Aleksander Goliczenko 
wygłosił referat „Polacy i Kościół rzymskokatolicki na Ukrainie (1918- 1923)". 

Rok 1995 

41. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Dr Bogdan 
Szczepankowski wygłosił referat „Problemy kształcenia i rehabilitacji młodzieży 
niesłyszącej i niedosłyszącej". 

5 I. Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego w Siedlcach, Zarząd 
Wojewódzki Ligi Ochrony Przyrody w Siedlcach i Instytut Biologii WSRP 
zorganizowały seminarium „Rodzaj PHLEGRA na tle rodzajów pokrewnych 
(SALTICIDAE)". Seminarium prowadziła mgr Stefania Hęciak. 

81. W programie Siedleckiego Klubu Kolekcjonerów (dalej: SKK) 
mgr Sławomir Kordaczuk wygłosił w Muzeum Okręgowym referat „Siedlczana". 

121. SSH. W Muzeum Okręgowym o. prof. dr hab. Jerzy Marian Cygan 
(Uniwersytet Watykański) wygłosił referat „Walerian Magni a »Colloqium 
Charitativum« 1645 r. w Toruniu". 

25 I. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Dr Stanisław 
Jakubowski (WSRP) wygłosił referat „Problemy kształcenia i rehabilitacji 
młodzieży niewidomej, ociemniałej i niedowidzącej". 
2 7 - 3 1 1 . W ramach programu XIV Szkoły Matematyki Poglądowej Katedra 
Matematyki WSRP zorganizowała sesję, na której wygłoszono referaty: „Miary 
i całki", „Jak liczą maszyny", „Grafika komputerowa i jej problemy numer-
yczne", „Aproksymacje stochastyczne, diofantyczne, simplicjalne i w prze-
strzeniach nieskończenie wymiarowych", „Matematyczne modele zjawisk real-
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nych", „Twierdzenia graniczne", „Ułamki łańcuchowe", „Numeryczne roz-
wiązywanie równań", „Rozwijanie w szeregi", „Gładkie struktury na rozmaitoś-
ciach" . 

12II. SKK. W Muzeum Okręgowym dr Wiesław Słupczyński miał prelekcję 
„Hełmy wojskowe używane w Wojsku Polskim". 

22II. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Lek. Siergiej 
Breżniakow zapoznał uczestników spotkania z „Problemami kształcenia i rehabili-
tacji młodzieży z dysfunkcją narządów ruchu". 

9 III. W Instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium „Echolokacja 
nietoperzy jako przedmiot badań". Seminarium prowadził mgr Aleksander Rach-
wald z Zakładu Lasów Naturalnych Instytutu Badawczego Leśnictwa w Biało-
wieży. 

13 III. SKK. W Muzeum Okręgowym Henryk Zawistowski mówił na temat 
„Tasaków wojskowych" (historia tej broni od XVIII wieku), a Tomasz Zawistow-
ski o „Polskich orłach wojskowych". 

29 III. Prof. dr hab. Lesław Pytka na konwersatorium pedagogicznym „Student 
niepełnosprawny" mówił na temat „Rewalidacji poprzez kształcenie na poziomie 
wyższym". 

31 III. SSH. Na spotkaniu w Muzeum Okręgowym Krzysztof Gębura mówił 
o „Polakach na Wschodzie". 

9IV. SKK. W Muzeum Okręgowym Tadeusz Bohatyrewicz wygłosił referat 
„Pieniądz zastępczy na terenie województwa siedleckiego w XIX i XX wieku". 

19 IV. Wyższa Szkoła Rolniczo-Pedagogiczna, Regionalna Rada Naukowa, 
Polskie Towarzystwo Geograficzne — Komisja Zastosowań Geografii, Wojewó-
dzkie Biuro Planowania Przestrzennego i Urząd Wojewódzki w Siedlcach 
zorganizowały pod patronatem wojewody siedleckiego, mgr. Zygmunta Wielo-
górskiego, II Podlaską Konferencję Naukową „Podlasie w warunkach transfor-
macji systemowej lat 90 (TS '95). Podlaskie rolnictwo". Wygłoszono następujące 
referaty: „Zagrożenia i szanse rolnictwa na Podlasiu", „Oddziaływanie Układu 
Europejskiego i Światowej Organizacji Handlu na polskie rolnictwo", „Miejsce 
Podlasia w rolnictwie polskim", „Restrukturyzacja na Podlasiu jako proces 
reorientacji kierunków produkcji i instytucji obsługi rolnictwa", „Diagnoza stanu 
agrobiznesu w woj. siedleckim", „Scenariusze rozwoju spółdzielczości rolniczej 
na Podlasiu", „Problematyka informatyzacji rolnictwa podlaskiego wobec wy-
zwań europejskich", „Proces prywatyzacji w przemyśle przetwórczym na przy-
kładzie wybranego zakładu", „Analiza wybranych czynników sprzyjających 
procesom adaptacji w warunkach transformacji systemowej", „Ład przestrzenny 
jako wskaźnik oceny stopnia zaawansowania transformacji systemowej na 
obszarach wiejskich", „Z badań nad regionalizacją rolnictwa na Podlasiu". 
Konferencja odbyła się w Centrum Kultury i Sztuki. 

20IV. W Instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium „Życie bakterii 
w oceanicznych ekosystemach hydrotermalnych". Seminarium prowadził 
dr Marek Zdanowski z Zakładu Biologii Antarktyki PAN. 
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26IV. Instytut Historii WSRP, Siedleckie Towarzystwo Naukowe i Oddział 
Siedlecki Ludowego Towarzystwa Naukowo-Kulturalnego zorganizowały kon-
ferencję „Podlasiacy w Katyniu". Przedstawiono następujące referaty i komunika-
ty: „Obozy jenieckie w ZSRR 1939-1941 w świetle najnowszych badań", „Jeńcy 
polscy w ZSRR w świetle międzynarodowego prawa wojennego", „Wywiad Armii 
Krajowej o zbrodni katyńskiej", „Podlasiacy w obozach Kozielsk, Starobielsk, 
Ostaszków", „Duchowni podlascy zamordowani w czasie II wojny światowej", 
„Lotnicy podlascy zamordowani w obozach na terenie ZSRR", „Zbrodnia 
katyńska w powojennej prasie podlaskiej". Referaty wygłosili pracownicy 
naukowo-dydaktyczni Instytutu Historii. 

27 IV. SSH. Wiktoryn Grąbczewski, kustosz Muzeum Diabła Polskiego w War-
szawie, wygłosił w Muzeum Okręgowym referat na temat: „Wizja diabła 
w podlaskiej kulturze ludowej". 

14 V. SSK. W Muzeum Okręgowym Zbigniew Zajchowski mówił na temat 
„Polskich guzików wojskowych i libernych", zaś Waldemar Jeż pokazał dawne 
wizerunki rodzinnego miasta — „Pocztówki elbląskie". 

17 V. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Temat: 
„Rola nauczyciela akademickiego w procesie rewalidacji studentów niepełno-
sprawnych" przygotowały: dr Tamara Zacharuk, dr Bożena Swiątek-Stępnik, 
mgr Beata Harań. 

18 V. W Instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium na temat „Ekologicz-
ne podstawy funkcjonowania krajobrazu rolniczego". Seminarium prowadził 
prof. dr hab. Jerzy Karg z Zakładu Badań Środowiska Rolniczego i Leśnictwa 
PAN w Turwi. 

26 V. Instytut Historii WSRP, Projekt Historii Polsko-Niemieckiej i Zakład 
Historii Ruchu Ludowego NK PSL przygotowały sesję naukową „Powstanie 
warszawskie z perspektywy 50-lecia". Wprawdzie sesja ta odbyła się w War-
szawie, lecz przewodniczył jej i wygłosił także referat „Niemiecki plan likwidacji 
powstania i jego realizacja" prof. dr hab. Piotr Matusak, dyrektor Instytutu 
Historii WSRP. 

31 V. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Lek. Siergiej 
Bieżniakow wygłosił referat na temat: „Rehabilitacja medyczna, społeczna 
i zawodowa studentów niepełnosprawnych w warunkach WSRP w Siedlcach". 

7 VI. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Dr Irena 
Grodzicka wygłosiła referat „Orientacja społeczno-zawodowa. Analiza wrażliwo-
ści, perspektyw zatrudnienia i samodzielnego funkcjonowania absolwenta nie-
pełnosprawnego". 

8 - 9 VI. Katedra Agrobiznesu WSRP przygotowała z okazji 25-lecia powstania 
WSRP w Siedlcach międzynarodową konferencję naukową „Agrobiznes — stan 
i możliwości rozwoju". W konferencji wzięli udział uczeni z Akademii Ekonomi-
cznej w Poznaniu, Akademii Menedżmentu i Agrobiznesu Skt Petersburga, 
Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie, Uniwersytetu Rolniczego w Tartu 
— Estonia, Uniwersytetu w Nowym Sadzie — Serbska Republika Jugosławii, 
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Uniwersytetu Warszawskiego — Filii w Białymstoku, Akademii Rolniczej 
w Poznaniu, Wyższej Szkoły Rolniczej — Słowacja, Uniwersytetu Gdańskiego, 
Akademii Rolniczej w Krakowie — Filii w Rzeszowie, Akademii Rolniczej we 
Wrocławiu, Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, Akademii Rolniczej Gorki 
— Białoruś, Akademii Rolniczej w Krakowie, Uniwersytetu Rolniczego w Pradze 
— Republika Czeska, WSRP Siedlce. Konferencja odbyła się na Wydziale 
Rolniczym. 

11 VI. SKK. W Muzeum Okręgowym w Siedlcach mgr Sławomir Kordaczuk 
wygłosił referat „Broń »V« i jej szczątki na Podlasiu". 

15- 16 VI. Wyższa Szkoła Rolniczo — Pedagogiczna zorganizowała semina-
rium naukowe „Miasta przygraniczne Polski i Białorusi w warunkach liberalizacji 
i rozwoju demokracji". Referaty wygłosili uczeni z Instytutu Pedagogicznego 
im. A. Puszkina w Brześciu, Instytutu Socjologii Białoruskiej Akademii Nauk 
w Mińsku, Instytutu Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej w Warszawie, 
Białoruskiego Uniwersytetu Państwowego w Mińsku, Brzeskiego Instytutu Poli-
technicznego w Brześciu, Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, Akademii 
Ekonomicznej we Wrocławiu, Wyższej Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej w Siedl-
cach oraz pracownicy Ministerstwa Edukacji i Nauki w Mińsku, Muzeum 
Rolnictwa im. Krzysztofa Kluka w Ciechanowcu, Urzędu Miasta Siedlce, Biało-
ruskich Kolei Państwowych w Brześciu, Służby Celnej „Zachodni Bug" w Brześ-
ciu, Wolnego Obszaru Celnego w Małaszewiczach, Białopodlaskiej Izby Gos-
podarczej i Fundacji Rozwoju Regionu, Urzędu Wojewódzkiego w Siedlcach, 
Płockiego Klubu Biznesu „Zachód - Wschód" w Płocku. Patronat nad seminarium 
sprawował Sejmik Samorządowy Województwa Siedleckiego, a sponsorowała 
Fundacja im. Stefana Batorego. 

16 VI. Odbyła się sesja naukowa z okazji 25-lecia Wydziału Chemiczno-
-Matematycznego WSRP w Siedlcach, na której zostały wygłoszone następujące 
referaty: „Historia i teraźniejszość Wydziału" — prof. dr hab. Antoni Jówko, 
„Strategia wykorzystania wyników badań krystolograficznych w pracach nad 
nowymi lekami" — prof. dr hab. J. Karolak-Wojciechowska (Politechnika Łódz-
ka), „Metalopeptydy, specyficzne układy bionieorganiczne" — prof. dr 
hab. H. Kozłowski (Uniwersytet Wrocławski), „Wacław Sierpiński, fenomen 
prakseologiczny nauki polskiej" — prof. dr hab. Jerzy Czyż (WSRP Siedlce). 
W sesji tej wzięli także udział naukowcy zagraniczni: prof. dr H. C. van der Plas 
(Agricultura University at Wageningen — Holandia), prof. dr E. N. Nikołajew 
(Instytut Energetycznych Problemów Fizyki Chemicznej Rosyjskiej Akademii 
Nauk w Moskwie, Rosja). 

20 VI. W Muzeum Okręgowym Igor Strojecki i Marzena Gadzińska z Muzeum 
Azji i Pacyfiku w Warszawie wygłosili referat „Leon Barszczewski — zapomniany 
badacz Azji Środkowej". 

27 VI. Katedra Żywienia Zwierząt i Gospodarki Paszowej WSRP w Siedlcach 
z okazji jubileuszu 70-lecia urodzin prof. dra hab. Mariana Wójcika przygotowała 
seminarium „Produkcja pasz przemysłowych". Wygłoszono referaty: „Potencjal-
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ne potrzeby produkcji pasz przemysłowych w Polsce" — prof. dr hab. Stanisław 
Wójcik „Biotechnologie na użytek przemysłu paszowgo" — prof. dr. hab. 
Stanisław Matyka, „Współczesne ujęcie normalizacji w produkcji pasz" 
— mgr inż. Tadeusz Popielarski. 

2 5 - 2 9 VIII. W ramach Programu Szkoły Matematyki Poglądowej. Matematy-
czne wytrychy, wygłoszono referaty: „Nagrodzone medalem Fieldsa prace 
Thurstona", „Komputer i matematyka", „Liczby zespolone", „Uzupełnianie", 
„Funktory homologii", „Zasada szufladkowa", „Geometria rzutowa to cała 
geometria", „Metoda Galois", „Transformata Fouriera", „Zawartość", „Metoda 
niezmienników", „Reprezentacje", „Nagrodzone medalem Fieldsa prace Do-
naldsona". 

10IX. SKK. W Muzeum Okręgowym Leszek Erenfeicht miał prelekcję „Kolek-
cjnowanie elementów amunicji strzeleckiej i przepisy prawne tę dziedzinę 
zbieractwa regulujące". 

21 - 23 IX. Wyższa Szkoła Rolniczo Pedagogiczna zorganizowała II ogólnopol-
ską konferencję naukową „Problemy kształcenia studentów niepełnosprawnych". 
Zostały wygłoszone następujące referaty: „Program kształcenia studentów nie-
pełnosprawnych. Edukacyjne implikacje niepełnosprawności na poziomie szkoły 
wyższej" — dr Bożena Stępnik-Świątek, mgr Beata Harań (WSRP), „Musisz być 
samodzielny — musisz wytrwać — kilka refleksji o studiowaniu osób niepełno-
sprawnych" — prof. dr hab. Czesław Kosakowski (Toruń), „Heurystyka a kształ-
cenie i samokształcenie podmiotów szczególnej troski" — prof. dr hab. Andrzej 
Góralski (Warszawa), „Kształcenie ustawiczne — cel strategiczny edukacji w Pol-
sce" — dr Artur Bartosik (Kielce), „Studiowanie i nauczanie przez osoby 
niedowidzące w oparciu o multimedialny komputer osobisty" — mgr Małgorzata 
Posmyk (Łódź), prof. dr hab. J. Stanisław Knypl (Łódź), „Problemy osób nie-
pełnosprawnych w zabytkowych śródmieściach Krakowa, Heidelbergu i Norym-
bergi wraz z prezentacją innowacyjnych rozwiązań w tym zakresie" 
— dr inż. arch. Hanna Grabowska-Pałecka (Kraków), „Bariery architektoniczne 
dla osób niepełnosprawnych w placówkach szkolnictwa wyższego"— dr Katarzy-
na Jaranowska (Warszawa), „Problemy transportu pionowego osób niepełno-
sprawnych w budynkach użyteczności publicznej" — mgr inż. Rafał Jeżowski 
(Warszawa), „Między autokreacją a samozrozumieniem — problem rozwoju 
wewnętrznego osoby niepełnosprawnej" — mgr Bianka Lewandowska (Wroc-
ław), „Specyfika kształcenia młodzieży niesłyszącej na poziomie wyższym" 
— dr Bogdan Szczepankowski (Warszawa), „Audio ZOOM PHONAK — moż-
liwość naturalnego słyszenia osób niedosłyszących" — dr Wanda Wojnarowska-
Kulesza (Warszawa), „Kształcenie niepełnosprawnych na poziomie wyższym 
a perspektywa przyszłej pracy zawodowej" — mgr Małgorzata Danielak-Chomać 
(Siedlce). 

25 - 26IX. Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Cybernetycznego, Centrum 
Obsługi Badań Naukowych i Dydaktyki WSRP w Siedlcach i Biuro Planowania 
Regionalnego Centralnego Urzędu Planowania w Warszawie zorganizowały pod 
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patronatem Wojewody Siedleckiego VIII Ogólnopolskie Konwersatorium „Sztu-
czna inteligencja i infrastruktura informatyczna CIR '95" (cybernetyka — in-
teligencja — rozwój). Przygotowano następujące materiały do dyskusji: „Rozwój 
regionów a infrastruktura informatyczna", „STAP — Spotkania Transdyscyp-
linowe Akademii Podlaskiej", „Sztuczna inteligencja i natura życia", „Inżynieria 
rozwoju i systemy inteligentne", „Inżynieria wiedzy i systemy ekspertowe", 
„Algorytmy genetyczne i sieci neuronowe", „Poszukiwanie prawidłowości mo-
delowania". W konwersatorium tym wzięli udział uczeni z Instytutu Stero-
wania i Techniki Systemów Politechniki Wrocławskiej, Politechniki Gdań-
skiej, Wojskowej Akademii Technicznej, Akademii Techniczno-Rolniczej 
w Bydgoszczy, MON-u — Departamentu Techniki i Rozwoju, Szkoły Głównej 
Handlowej w Warszawie, Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Politech-
niki Łódzkiej, Uniwersytetu Gdańskiego, Wyższej Szkoły Marynarki Wojennej, 
Akademii Teologii Katolickiej, Biura Informatyki Urzędu Rady Ministrów, 
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Zakładu Cybernetyki 
Hodowli Roślin AGH w Krakowie, Wyższej Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej 
w Siedlcach. 

27IX odbyło się wspólne posiedzenie Senatu Wyższej Szkoły Rolniczo-
Pedagogicznej i Rady Miasta Siedlce poświęcone 25-leciu uczelni siedleckiej 
w Sali Białej Miejskiego Ośrodka Kultury. Referat „XXV lat Siedleckiej Uczelni" 
wygłosił J. M. Rektor prof. dr hab. Lesław Szczerba. Poruszył w nim następujące 
tematy: 1. Tradycja uczelni siedleckiej; 2. Utworzenie i działalność Wyższej 
Szkoły Nauczycielskiej 1969-1974; 3. Działalność Wyższej Szkoły Pedagogicz-
nej 1974- 1977; 4. Działalność Wyższej Szkoły Rolniczo-Pedagogicznej od 1977; 
5. Profile kształcenia wobec zachodzących przemian; 6. Siedlecka uczelnia jako 
ośrodek naukowy; 7. Kulturotwórcza rola uczelni; 8. Baza dydaktyczna na 
przestrzeni dwudziestopięciolecia; 9. Zamierzenia i plany. 

8 X. SKK. W Muzeum Okręgowym Andrzej Gruba mówił o „Polskiej broni 
pancernej 20-lecia międzywojennego i wrażeniach z prac wydobywczych pojaz-
dów pancernych II wojny światowej". 

26 X. W instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium „Biologiczne metody 
poprawy jakości wód śródlądowych". Seminarium prowadził prof. dr hab. Karol 
Opuszyński z Katedry Ekologii i Ochrony Środowiska Instytutu Biologii WSRP. 

8 XI. Instytut Historii WSRP i Siedleckie Towarzystwo Naukowe zorganizowa-
ły sesję naukową „Podlasie południowe w okresie II wojny światowej". Zostały 
wygłoszone następujące referaty i komunikaty: „Wrzesień 1939 r. na Podlasiu", 
„Okupacja hitlerowska na Podlasiu. Eksterminacyjna polityka okupanta hitlerows-
kiego na Podlasiu w świetle zarządzeń lokalnych władz okupacyjnych", „Tajne 
nauczanie w Siedleckiem", „Związek Walki Zbrojnej — Armia Krajowa na 
Podlasiu 1939-1943", „Konspiracyjny ruch ludowy i Bataliony Chłopskie na 
Podlasiu", „Narodowe Siły Zbrojne na Podlasiu", „Podlasie w dniu 22 czerwca 
1941 roku", „Oddział partyzancki 34 pp Stefana Wyrzykowskiego »Zenona«", 
„Akcja »Burza« na Podlasiu", „Podlasiacy w Polskich Siłach Zbrojnych na 
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Zachodzie", „Działalność duszpasterska parafii podlaskich w czasie II wojny 
światowej", „Wyzwolenie Podlasia w 1944 roku", „Walka z podziemiem 
niepodległościowym na Podlasiu 1944-1947". W sesji wzięli udział pracownicy 
naukowi z WSRP, Warszawy, Wyższego Seminarium Duchownego w Siedlcach 
oraz miejscowi historycy-regionaliści. 

12X1. SKK. W Muzeum Okręgowym Bogusław Mitura zaprezentował swoją 
kolekcję „Pocztówek siedleckich" dotyczącą dawnych Siedlec. 

22X1. Instytut Historii WSRP, Zakład Historii Ruchu Ludowego, Ludowe 
Towarzystwo Naukowo-Kulturalne i Centrum Doskonalenia Nauczycieli Szkół 
Rolniczych przygotowały sesję naukową „Działalność oświatowa ruchu ludo-
wego". Wygłoszono następujące referaty: „100-łecie ruchu ludowego", „Początki 
działalności oświatowej ludowców na ziemiach polskich", „Fenomen oświatowy 
»Wici«, „Uniwersytety ludowe — historia i teraźniejszość", „Miejsce szkół 
rolniczych w koncepcjach oświatowych ludowców", „Problemy oświaty i szkol-
nictwa w publicystyce i działalności Tomasza Nocznickiego", „Ludowy ruch 
teatralny", „Ludowy ruch wydawniczy", „Ludowcy w tajnej oświacie państwa 
podziemnego", „Działalność oświatowa ruchu ludowego na Podlasiu 
1906-1995", „Rola ludowców w odbudowie oświaty na Podlasiu po II wojnie 
światowej", „Towarzystwo Szkoły Ludowej", „Aspiracje społeczno-kulturalne 
młodzieży wiejskiej w latach 1944-1948 (na podst. »Wici«)". 

23 XI. Wojewoda siedlecki, mgr Zygmunt Wielogórski, Kierownik Katedry 
Ekonomiki i Organizacji Rolnictwa WSRP, prof. dr hab. Jan Fereniec, zor-
ganizowali w Urzędzie Wojewódzkim konferencję naukową „Strategia rozwoju 
gospodarki żywnościowej w województwie siedleckim". Wygłoszono referaty 
„Miejsce województwa siedleckiego w »Strategii rozwoju gospodarczego Pol-
ski«", „Strategia rozwoju województwa siedleckiego w zakresie rolnictwa 
i gospodarki żywnościowej", „Produkcja roślinna, produkcja zwierzęca, przemysł 
spożywczy, gospodarka paszowa, infrastruktura techniczna i ekonomiczna, prze-
miany agrarne w strategii rozwoju gospodarki żywnościowej w województwie 
siedleckim", „Wykorzystanie warunków glebowych i nawożenia w strategii 
rozwoju gospodarki żywnościowej", „Rejonizacja produkcji rolniczej w wojewó-
dztwie siedleckim", „Kształcenie kadr i zatrudnienie w strategii rozwoju gospoda-
rki żywnościowej województwa siedleckiego". 

23 XI. SSH. W Muzeum Okręgowym dr Tadeusz Krawczak (Uniwersytet 
Warszawski) wygłosił referat „Wkład Podlasian w walkę o niepodległość Polski 
(1914-1919)". 

29X1. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Prelekcję 
„Językowe problemy w kształceniu osób z zaburzeniami słuchu" przedstawiła 
dr Maria Przybysz-Piwko (Kierownik Studium Logopedycznego Uniwersytetu 
Warszawskiego). 

6 XII. W WSRP odbyło się spotkanie naukowców uczelni siedleckiej z nauko-
wcami z Brześcia, dotyczące współpracy naukowo-dydaktycznej i przygranicznej. 
W spotkaniu tym wzięli udział: rektor Uniwersytetu Pedagogicznego w Brześciu 
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— prof. Wasilij Aleksiejewicz Stiepanowicz, rektor Politechniki Brzeskiej 
— Władysław Germanowicz Fiodorow, prorektor Niepaństwowego Instytutu 
Ekonomicznego — doc. Natalia Borysewicz, dziekan Instytutu Ekonomicznego 
— Galina Timofiejewna Miedwiediewa, prezes Polskiego Towarzystwa Nauko-
wego, Oddz. Brzeski — doc. Michał Dobrynin, przedstawiciel Klubu Białorusko-
-Polskiego — Walentina Łobowicz, rektor WSRP w Siedlcach — prof. dr hab. 
Lesław Szczerba, prorektor— prof. dr hab. Barbara Klocek, dziekan Wydziału 
Humanistycznego — dr Franciszek Gryciuk, dyrektor Instytutu Pedagogiki 
— prof. dr hab. Mieczysław Iwanicki, prof. dr hab. Janusz Toruński, 
prof. dr hab. Jerzy Damrosz oraz prof. dr hab. Maria Janowska-Ciechocińska. 

10 XII. W Muzeum Okręgowym Gwidon Jakubowski w ramach tematu 
„Birofilia" mówił o zbieraczach i zbiorach różnorodnych nalepek, kapsli, 
porcelanek, znaków browarów, otwieraczy itp. 

13X11. Konwersatorium pedagogiczne „Student niepełnosprawny". Mgr Gra-
żyna Górecka, mgr Elżbieta Sochajska, mgr Maria Senenko i mgr Zofia Troce-
wicz z Poradni Wychowawczo-Zawodowej z Siedlec i Białej Podlaskiej przygoto-
wały temat: „W pokonywaniu bariery niemożności". 

14 XII. W Instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium „Model sprzężo-
nych oscylatorów harmonicznych do opisu działania zespołu komórek trzustki". 
Seminarium prowadzili: prof. dr hab. Zofia Sikorska-Piwowska (Zakład Zoologii 
Instytutu Biologii WSRP w Siedlcach i Zakład Anatomii Prawidłowej Akademii 
Medycznej w Warszawie) i dr Zygmunt Patyk (Instytut Informatyki i Instytut 
Badań Jądrowych Uniwersytetu Warszawskiego). 

14X11. SSH. W Muzeum Okręgowym prof. dr hab. Henryk Mierzwiński miał 
prelekcję „Historia nowożytnych igrzysk olimpijskich do 1939 roku". 

18 XII. W Instytucie Biologii WSRP odbyło się seminarium „Nowe problemy 
w badaniach fauny". Seminarium prowadził prof. dr hab. Przemysław Trojan 
z Instytutu Zoologii PAN w Warszawie. 


